
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 
Rīgā 

 

 

17.05.2022.    Nr.22-1.32/18 
 
 

Sanāksme: 2022. gada 29. aprīļa sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 
plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 
Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 
priekšnieka vietnieks M.Baltmanis. 

 
Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 
koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 

 
Sanāksmi sāk plkst. 14.00 

 
Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 
izskatīt sekojošus jautājumus: 

 
1. Likumprojekts “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” 
(VUGD, Ekonomikas ministrija); 

2. Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 
2022. gada 12. marta noteikumos Nr. 168 “Noteikumi par izmitināšanas un 
ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem”” (VUGD); 

3. Ukrainas civiliedzīvotāji, kuri, iespējams, nav atbalsta saņemšanas subjekti 
(VUGD, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde); 

4. Aktuālā informācija. 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē par likumprojektā “Grozījumi Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā” ietvertajām normām, kas attiecas uz atbalsta 
piešķiršanas kārtību Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemošajām mājsaimniecībām, par 
profesionālās kvalifikācijas atzīšanu un pārbaudi, atvieglojumiem nodarbinātībai 
atsevišķās profesijās, par sociālo palīdzību un pakalpojumiem.   

 

Ekonomikas ministrijas pārstāve D.Gaile aicina ņemt vērā, ka minētais likumprojekts 
vēl nav apstiprināts.  



 
 

 

2 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē par plānotajiem grozījumiem Ministru 
kabineta 2022. gada 12. marta noteikumos Nr. 168 “Noteikumi par izmitināšanas un 
ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem”, kas sevī ietver 
noteikumu projekta nosaukuma izmaiņas, kritērijus, kurus pašvaldībām ievērot, 
nodrošinot Ukrainas civiliedzīvotājiem izmitināšanas pakalpojumu, t.sk. īres līguma 

slēgšanas ar privātpersonām iespējas. 
 
Sanāksmes dalībnieku diskusija par jautājumiem saistībā ar atbalsta sniegšanu 
Ukrainas civiliedzīvotājiem (VUGD pārstāvis: M.Baltmanis, Olaines novada 
pašvaldības pārstāve: N.Tropkina, Ekonomikas ministrijas pārstāve: D.Gaile, 
Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis: Z.Januševskis, Latvijas Viesnīcu un 
restorānu asociācijas pārstāve S.Graikste, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
pārstāve: D.Kļaviņa). 

 
Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aktualizē jautājumu par Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kuri, iespējams nav atbalsta saņemšanas subjekti, kā arī par 
pašvaldību rīcību gadījumos, kad atbalsta saņēmēji veic pretlikumiskas darbības. 
 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) pārstāve M.Roze ziņo, ka 
informācija par Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri Latvijā ieradušies no Ukrainas 
Aizkarpatu reģiona ir iesniegta Ukrainas vēstniecībai Latvijā, kas tālāk iesniegta 
Ukrainas Ārlietu ministrijai un atbildīgajiem dienestiem, lai rastu piemērotākos 
situācijas risinājumus. Šobrīd ir pagarināts izskatīšanas termiņš lēmuma pieņemšanai 
par vīzas piešķiršanu. Izskatīšanas termiņš pagarināts līdz 60 dienām.  
 

Sabiedrības integrācijas fonda pārstāve K.Kļukoviča aicina pašvaldības izmantot 
vienotu rīcības algoritmu, konstatējot situācijas, kurās tiek veiktas pretlikumiskas 
darbības. Preventīvi sagatavoties iespējamām situācijām.  
 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 
sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR) aktivizēta 
funkcija – pašvaldībā reģistrētos datus iespējams pārnest (pievienot) citas pašvaldības 
reģistrētajiem datiem. Šo darbību atļauts veikt UCASNIR rīka administratoriem 
(VUGD pārstāvjiem). 
 
Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis dalās ar aktuālo informāciju: 
 

Pašvaldībām, kuras sniegušas primāro atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, tiks 
atlīdzinātas radušās izmaksas, arī tad, ja Ukrainas civiliedzīvotājam Latvijā netika 
piešķirts personas kods. UCASNIR rīkā paredzēta iespēja veikt atzīmi, norādot, vai 
reģistrētajai personai ir/nav piešķirts personas kods. 
 

Saskaņā ar 2022. gada 22. aprīļa Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
sanāksmē par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi aktualizēto 
jautājumu par nepieciešamību pēc iespējas pašvaldībām tikt iesaistītām ne tikai 
administratīva rakstura jautājumu risināšanā, bet arī politiska rakstura jautājumu  



 
 

 

3 

 

 
risināšanā, veidojot vienotu pieeju pašvaldībās, sniedzot atbalstu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, iekšlietu ministre ir apstiprinājusi gatavību pievienoties šajās 
iknedēļas sanāksmēs, ja nepieciešams.  
 
Aizkraukles novada pašvaldības pārstāvis A.Zālītis aktualizē jautājumu par rīcību, ja 
tiek konstatēts, ka UCASNIR par vienu personu tiek atkārtoti reģistrēti dati 
(piemēram, piešķirti vairāki personas kodi). 
 

PMLP pārstāve M.Roze sniedz skaidrojumu. 
 
VUGD pārstāvis J.Pošeiko aktualizē jautājumu par Ukrainas civiliedzīvotāju 

repatriāciju. 
 

Iekšlietu ministrijas pārstāvis J.Bekmanis informē, ka š.g. 3. maija Civilās 
aizsardzības operacionālās vadības centra sanāksmes dienas kārtībā plānots izskatīt 

priekšlikumus atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri vēlas atgriezties 
Ukrainā. 

 
Cēsu novada pašvaldības pārstāvis A.Judeiks aktualizē jautājumu par medikamentu 
kompensēšanas kārtību Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. 
 

Nacionālā veselības dienesta pārstāve A.Zolmane norāda, ka Ukrainas 
civiliedzīvotājiem Latvijā ir piemērojama tāda pati kārtība saistībā ar medikamentu 
kompensēšanas iespējām kā Latvijas iedzīvotājiem.  
 
Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē – ja pašvaldībā tiek saņemta informācija no 
kādas Ukrainas organizācijas par humānās palīdzības saņemšanu, aicināt informācijas 

sūtītāju sazināties ar atbildīgo Ukrainas ministriju, ja tā nav zināma – ar Ukrainas 
Ārlietu ministriju (šāda vienošanās ir spēkā starp Ukrainu un starptautiskajām 
organizācijām). 

 
Nolēma: 
 

1. Ja pašvaldības UCASNIR rīkā reģistrētos datus nepieciešams pārnest 
(pievienot) citas pašvaldības reģistrētajos datos, pašvaldībām informēt VUGD, 
nosūtot e-pasta vēstuli uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv. 

2. Pašvaldībām, nepieciešamības gadījumā, iesniegt sanāksmes darba kārtības 
jautājumus ik nedēļu līdz otrdienas darba dienas beigām Latvijas Pašvaldību 
savienībai, kas saņemtos jautājumus apkopo un iesniedz Iekšlietu ministrijai un 
VUGD (nosūtot uz e-pasta adresēm: daiga.holma@iem.gov.lv un 

martins.baltmanis@vugd.gov.lv) izvērtēšanai, vai attiecīgajā sanāksmē 
nepieciešama arī iekšlietu ministres dalība. 

 
3. Pašvaldībām, konstatējot, ka vienai personai UCASNIR izveidotas vairākas 
pirmuzskaites (piešķirti vairāki personas kodi), informāciju iesniegt PMLP  



 
 

 

4 

 

(nosūtot e-pasta vēstuli uz e-pasta adresi ddkn@pmlp.gov.lv, norādot personas 
kodus, uzvārdu, vārdu un dzimšanas datumu, kā arī vēlams norādīt, kurš no 
piešķirtajiem personas kodiem uzrādīts apliecinājumā par reģistrāciju Fizisko 
personu reģistrā). 

4. Pašvaldībām pieņemt zināšanai, ka jautājumu risināšanā saistībā ar Ukrainas 
civiliedzīvotāju, kuriem noteikta invaliditāte, izmitināšanu iespējams   
konsultēties ar Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizāciju 
“SUSTENTO” (T: +371 200 137 97). 

5. Š.g. 3. maijā plkst. 14.00 ieplānots seminārs visiem UCASNIR lietotājiem par 
aktuālajiem jautājumiem saistībā ar UCASNIR darbību. VUGD dalībai seminārā 
ielūgumu nosūtīt arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk – VARAM) pārstāvei M.Anspokai un Ekonomikas ministrijas 
pārstāvei D.Gailei. VUGD semināra ierakstu iesniegt VARAM pārstāvei 
M.Anspokai publicēšanai tīmekļvietnē Valsts un pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra nodarbināto apmācībai. 

6. Lai nodrošinātu piekļuvi VUGD sanāksmju par Ukrainas valstspiederīgo 
uzņemšanas plānu un tā norisi protokoliem, VUGD ievietot tos VUGD 
tīmekļvietnē. 

 
Sanāksmi slēdz plkst. 15.16 

 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka vietnieks                                                                    M.Baltmanis 

 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                    E.Šenberga 
 

 

 

 

 

 
 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 


